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ÚVOD

Stravování v souvislosti s různými psychologickými aspekty se stalo velmi

populárním tématem dnešní doby. Jídlo a vše kolem něj je totiž součástí našeho

každodenního života, a tak je jasné, že se o něm neustále diskutuje. Téměř každý z nás

se někdy setkal s příjemnými emocemi spojenými s tím, co konzumujeme nebo

nekonzumujeme. Z toho vyplývá, že spolu strava a psychika velmi souvisí a navzájem

se ovlivňují. Tuto propojenost dokazují i známé citáty:

„Žádná láska není tak opravdová, jako láska k jídlu.“

(George Bernard Shaw)

„Jídlo je důležité pro nervy i pro ducha.“

(Charles Bukowski)

„Nadměrné jídlo překáží bystrosti ducha.“

(Seneca)

Jídlo řadíme mezi základní fyziologické potřeby, bez které by naše tělo nemohlo

fungovat. Znamená to tedy, že pokud tuto důležitou potřebu neuspokojíme, bude na to

reagovat nejen tělo, ale i psychika. Toto je fakt, který si asi každý uvědomuje. Málokdo

se ovšem zamyslí nad tím, že hlad může mít dvě podoby, které se od sebe výrazně liší.

Většinou si lidé pod pojmem hlad představují kručení v žaludku a další nepříjemné

pocity, které se s ním pojí. Pravdou však je, že ne vždy musíme jíst z důvodu prázdného

břicha. Nastává tedy otázka, proč lidé přijímají potravu, když nemají opravdový

fyziologický hlad. Odpověď zní: Emoce! Právě díky nim nastávají situace, kdy

konzumujeme nejrůznější lahůdky a nevíme, kdy přestat. Jako důsledek tohoto

emočního jedení pak může být nechtěná obezita. Pokud se naučíme rozlišovat

fyziologický a psychologický hlad, dokážeme se i lépe bránit nezkrotnému mlsání a

hledat jiné způsoby, jak se zbavit negativních emocí.
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O čem se ovšem v souvislosti se stravou hovoří nejčastěji, jsou různé diety s jejich

dokonalým plánem na hubnutí. Typické jsou drastické postupy, které mají možná rychlý

efekt, ale v delším časovém úseku jsou často neudržitelné a způsobují psychickou

nespokojenost, jelikož ženy často vyřadí z jídelníčku vše, co jim chutná a drží tzv.

„hladovku“. Lidé si zkrátka před zahájením dietního režimu mnohdy neuvědomují, co

všechno bude muset zvládnout jejich psychika při strádání či vynechání určitých

oblíbených potravin. Bohužel se tyto nešikovné diety mohou proměnit dokonce až

v nebezpečné poruchy příjmu potravy, které představují hrozbu pro duševní i tělesné

zdraví. Z těchto důvodů je zcela na místě, uvědomit si, jaké psychické i fyzické potíže

doprovázejí diety a že být krásný neznamená automaticky být hubený.

Velký vliv na lidské stravování má rovněž stres, který doprovází naše životy

odjakživa. V současnosti se s ním ale potkáváme téměř všude a dá se říct, že jde o

rutinní záležitost. Nejspíš je to kvůli dnešní moderní době, která je typická rychlým

tokem informací, důrazem na pracovní úspěchy, kariéru, výborné známky ve škole,

dokonalou postavu bez jakékoli vady, perfektní rodinný dům postavený bez hypotéky a

vysoké příjmy v zaměstnání. Právě tyto vyjmenované věci způsobují, že lidé touží po

ideálním životě, který nemá žádný zádrhel. Bohužel život vždy neplyne podle našich

plánů a představ, a tak se mnohdy ocitáme ve stresových situacích. Každý se s tímto

nepříjemným stavem vypořádává jinak. Někdo pláče, jiný hledá útěchu v alkoholu a

další stres zahání tím, že se buď přejídá nebo má naopak sevřený žaludek a není

schopen se normálně najíst. Bohužel většina lidí proti stresu bojuje tak, že užívají

nejrůznější chemické preparáty a léky na uklidnění. Příroda přitom nabízí spoustu

prostředků, které nám v těžkých chvílích mohou pomoci. Jedná se zejména o různé

byliny a plody, kterým je věnován závěr práce.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této první kapitole bych ráda vysvětlila základní pojmy, které se v práci budou

objevovat a jsou pro dané téma stěžejní.

STRAVA

Stravu bychom mohli definovat jako vše, co sníme za určitou dobu, např. za den,

týden, měsíc nebo rok). V současnosti se můžeme stále častěji setkávat se slovem dieta,

pod kterým si většina z nás vybaví určitý proces hubnutí. Toto slovo ovšem také

označuje stravu a používá se hlavně v mezinárodní terminologii.

Se stravou se také pojí stravovací režim, což je způsob, jakým se stravujeme

během nějakého časového úseku. Jde tedy o to, kolik toho zkonzumujeme, z čeho se

dané jídlo skládá a jaký dodržujeme rytmus. (Pánek, 2002)

LIDSKÁ VÝŽIVA

Pojem výživa znamená přísun živin, které jsou nutné k udržení životní aktivity,

zdraví, růstu a rozmnožování. V tomto ohledu rozlišujeme jak fyziologické aspekty

(materiální potřeby organismu, od kterých se lidé od ostatních živočichů víceméně

neliší), tak psychosociální a filozofické aspekty (typické pouze pro člověka). Můžeme

tedy říct, že hodnota výživy se skládá z obsahu živin a dalších složek potravy, ale

zahrnuje také psychickou a sociální hodnotu. (Pánek, 2002)

JÍDLO

Jídlem označujeme strukturu chodů, které konzumujeme během dne. Jde

například o snídani, oběd nebo večeři. (Pánek, 2002)

PSYCHIKA

Psychiku řadíme mezi základní pojmy obecné psychologie. Z hlediska etymologie

je slovo psychika odvozené z řeckého psýché = mysl, což má zřejmě svůj původ

v řeckých bájích, kde byla Psýché mladá a krásná bohyně duševní krásy. Jako psychiku

zkrátka označujeme určitý celek našeho subjektivního duševního dění.
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Termín mysl (mind) používají především neurologové a biologicky orientovaní

psychologové a kladou při tom důraz hlavně na propojení nervových a mentálních

procesů. (Plháková, 2004)

EMOCE

Emoce nás provázejí po celý náš život a mají důležitou roli jak v naší psychice,

tak i v mezilidských vztazích. Řeč je o rozsáhlé škále citových prožitků a také

fyziologických změnách, které je doprovázejí. (Hartl, 2010)

Pojem emoce pochází z latinského slovesa emovere, což v překladu znamená

vzrušovat. Setkat se můžeme i s termínem afekt, vyvozeného z latinského slova afficere,

které překládáme jako ovlivnit. V zásadě můžeme emoce rozdělit na tři části, které na

sebe vzájemně působí. Jedná se o subjektivní emocionální prožitky (fenomenologická

komponenta), vnější expresivní chování a tělesnou složku emocí.

Subjektivní emocionální prožitky se týkají našich citů, popřípadě pocitů, které se

odehrávají uvnitř nás. Jde např. o smutek, radost nebo strach. Opakem je výrazové

expresivní chování, což je vnější projev našich emocí a souvisí s ním hlavně mimika,

kterou zajišťují obličejové svaly. Mezi takové emocionální projevy bychom mohli

zařadit např. pláč nebo smích. Poslední je tělesná složka emocí, ke které se vztahují

fyziologické změny vyvolané intenzivními emocemi. Myslíme tím hlavně zrychlený tep

a dech, sucho v ústech, pocení nebo stažení žaludku. (Plháková, 2004)
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2 PSYCHICKÉ VLIVY NA VÝŽIVU ČLOVĚKA

Lidská výživa nesouvisí pouze s uspokojováním našich fyziologických potřeb, ale

je také úzce propojena s duševními ději, protože konzum různých jídel v nás často

vyvolává příjemné pocity. Tato souvislost mezi stravou a psychikou je typická hlavně

pro vyšší živočichy a pro člověka obzvlášť. Je známo, že lidé mají od přírody vrozenou

oblibu určitých chutí, např. sladké, tučné a v menší míře slané, zatímco např. k hořkým

pokrmům si utváříme vztah až během života. (Pánek, 2002)

První psychický činitel, který hraje významnou roli v naší výživě, je senzorická

neboli smyslová jakost potravin. Ta má své uplatnění i v celkové využitelnosti živin.

Proto se většinou smyslově nápadité a lahodné jídlo podává jako první chod. Tím

zajistíme stimulaci trávicích šťáv a tím pádem lepší využitelnost živin daného pokrmu.

Senzorická jakost také výrazně ovlivňuje naše celkové stravování. Je jasné, že člověk dá

raději přednost chutnému a na oko lahodícímu jídlu než méně chutnému. Různé lahůdky


[…]


způsob servírování, okolní prostředí, úprava stolu, chování lidí nebo různé zvuky.

Pokud jsou tyto vlivy příznivé, zvýší se zároveň i přijímání potravy.

Dalším úkolem bylo popsat fyziologický a psychologický hlad a určit, jaký je

mezi nimi rozdíl. U hladu fyziologického jsme zjistili, že přichází postupně, pomalu

vzrůstá jeho intenzita, doprovází ho různé tělesné nepříjemnosti jako bolesti břicha či

svírání v žaludku, a jeho primární funkcí je dodat našemu organismu potřebnou energii.

Naše tělo je tedy v tuto chvíli ochotné přijmout téměř jakoukoli potravu bez ohledu na

to, zda patří mezi naši oblíbenou či neoblíbenou. Jinak je tomu u hladu emočního, kdy

jídlem neuspokojujeme žaludek, nýbrž rozbouřené emoce. V tomto případě se hlad

objevuje náhle a zahnat ho lze pouze jídlem, po kterém zrovna toužíme. Většinou se

jedná o nezdravé potraviny obsahující ve velké míře cukry, tuky a bílou mouku. Je třeba

podotknout, že každý člověk má své „comfort food“, které ho dokáže utěšit. Snahou

také bylo určit, jaké konkrétní psychické stavy spouštějí emoční jedení. Zjistili jsme, že

jde zejména o negativní emoce jako je hněv, pocit osamělosti, deprese, úzkost a nuda.

Může to být ale i frustrace, bezmoc, sebelítost, impulzivita, odloučení, nervozita,

nešťastnost, skleslost, beznaděj, únava, pocit izolace či vlastní neschopnosti.

Dále jsme se věnovali dietě a nejrůznějším psychickým procesům a problémům,

které ji doprovází. Nejprve jsme uvedli, že při zahájení každé diety je důležité udržet si

pozitivní motivaci a stanovit si reálné cíle, o kterých víme, že jsme schopni je splnit.

Často se ale stává, že lidé s dietním režimem vůbec nezačnou, jelikož si neustále

vymýšlejí výmluvy, proč to nejde. Významným psychickým činitelem je také vůle,

která se snadno vyčerpává díky situacím, kdy například odoláváme nějaké lahůdce nebo

se snažíme vyhnout hádce se šéfem. Díky oslabené vůli se pak může stát, že impulzivně

nakupujeme a máme větší sklon k hazardům. Zmiňovali jsme, že na začátku i na konci

diety se rovněž objevuje nejistota a nízké sebevědomí, což může přerůst až v deprese.

Typický je také pocit viny přicházející tehdy, když se nedaří lidem zhubnout. Potom
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jsme uvedli, jaké jsou nejběžnější psychické důsledky strádání při dietě. Šlo o

podrážděnou a úzkostnou náladu, depresivní stavy, narůstající nejistotu, neustálé

myšlenky o jídle, radost z vaření pro druhé, sníženou pozornost, zhoršení pracovního

tempa, nezájem o okolí a sexuální prožitky, narůstající uzavřenost, úbytek sociálních

kontaktů a zvyšující se konflikty s druhými lidmi. V poslední části této kapitoly jsme

popsali tři nejpopulárnější diety dnešní doby a jejich účinky na naši psychiku. První

byla ketodieta vyznačující se vynecháním glukózy, která dodává energii do mozku.

Může se tedy projevit náladovost, podrážděnost, a dokonce i deprese. Druhým typem

byla krabičková dieta, u které jsme zjistili pouze pozitivní dopady na psychiku. Je to

tím, že při této dietě, člověk nemusí přemýšlet nad vařením, vše má předem připravené

a může mít tím pádem volnou hlavu. Poslední zmíněnou dietou byl přerušovaný půst,

v jehož důsledku se zvyšuje naše energie, zlepšuje se paměť, soustředěnost, mozkové

funkce a snižuje se stresový hormon kortizol. Náležitá pozornost byla rovněž věnována

poruchám příjmu potravy, které mohou vzniknout právě díky neustále se opakujícím

redukčním dietám. Přišlo se totiž na to, že diety mohou zvýšit riziko vzniku mentální

anorexie a bulimie přibližně osmkrát.

Posledním cílem této práce bylo zjistit, jaké účinky na naše stravování má stres.

Došli jsme k závěru, že pokud se jedná o krátkodobý stres (např. při zkoušce či testu ve

škole), náš organismus se snaží chuť k jídlu spíše snižovat. Děje se tak kvůli adrenalinu,

což je hormon útoku a útěku. V opačné situaci, kdy stres působí v delším časovém

úseku, začíná dominovat hormon kortizol, který v nás naopak chuť k jídlu povzbuzuje.

Také jsme uvedli, že ve stresových situacích dávají lidé přednost hlavně sladkým a

tučným pokrmům (nejčastěji jde o čokoládu) a kávě. Čemu se však vyhýbají, je ovoce a

zelenina. Stres rovněž způsobuje, že se lidé stravují rychleji a jídlo skoro nevnímají.

Díky tomu se pak může stát, že je potrava málo rozmělněná a natrávená. Někdy si

ovšem stres přivodíme nevhodnou stravou. Takovým příkladem je bílý cukr, který tlumí

mysl a může způsobovat i úzkosti. Nakonec jsme shrnuli, jací pomocníci se podílejí na

snižování stresu. Jednalo se o základní živiny (vápník, hořčík, tryptofan, složité

sacharidy, vitamin B6, vitamin C, železo, draslík a zinek), o vybrané potraviny

(borůvky, čokoláda, pistáciové oříšky, kešu oříšky, semínka, mléko, jogurt, ovesné

vločky, mandle, hnědá rýže a česnek) a léčivé byliny (dobromysl obecná, heřmánek

pravý, hluchavka bílá, chmel otáčivý, kontryhel obecný, kozlík lékařský, levandule

lékařská, meduňka lékařská, mučenka opletní, třezalka tečkovaná a ženšen).
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