Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Pavla Veselá
Osobní číslo: P18663
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: 7507R031/Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání /VKZu-Přu-SZu/
Akademický rok: 2020/21
Název bakalářské práce: Vliv stravy na lidskou psychiku
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví PF JU v Českých Budějovicích

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1X</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná <b>2X</b> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá <b>1X</b> Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny <b>2X</b> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné <b>1X</b> Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) nehodnoceno Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <b>1X</b> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory <b>2X</b> Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 10. 5. 2021

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Předloženou práci hodnotím pozitivně. Její podstatou je rozbor pramenů (převážně tuzemských) týkajících se stravy a lidské psychiky. Téma je obtížné a autorka jeho zpracováním prokázala orientaci v problému a naplnila stanovený cíl. Informace, které přináší, jsou využitelné v praxi. Jsem přesvědčen, že přispívá k podpoře zdraví a zdravého životního stylu v ne zcela běžných souvislostech.

Otázky k obhajobě:

- 1) Zdravotní aspekty dietní léčby, dietní excesy.
- 2) Experimentální hladovění a psychika.